
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

as atribuições dos cargos de Consultor Jurídico do Estado e de Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Art. 5º da Lei n° 9.880 que diz ser de competência do 
Procurador-Geral do Estado lotar os Consultores Jurídicos do Estado e os 
Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/1215219 de 
25/10/2023.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/11/2023, a PORTARIA N° 597/2020- GAB/DG/
HOL de 10/11/2020 que cedeu à Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – FAPESPA a contar de 01/11/2020, por um período de 4 
(quatro) anos a servidora Samyla Pereira de Azevedo, cargo Procurador 
Autárquico, matricula 5902795/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, com ônus para esta cessionária, considerando o Art. 3º, § 2º do 
Decreto 795/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 25 de outubro de 2023.
Fagnei Ivison Correa Carvalho
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 1002622
PORTARIA Nº 670/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 650/2023, 
publicado no DOE n° 35.577 de 18/10/2023 e tendo em vista o disposto 
nos arts. 199, 204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/
PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal 
Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e JOSE SEBASTIAO 
FONSECA, Telefonista, do quadro de pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyo-
la, matrícula funcional nº 5087546/1, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória - SAI 
para apurar a realização da despesa sem cobertura contratual descrito no 
Processo nº 2023/2271548 de 18/10/2023, bem como os atos e fatos co-
nexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 25 de outubro de 2023.
Fagnei Ivison Correa Carvalho
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 1002731

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 927179, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.369 DE 19/04/2023
ERRATA PUBLICAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA - 2º T. ADITIVO CTO 
124/2022 - AC FRANCO
PAE 2022/530235 - PROC. ORIGINAL: 2021/805954
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 339039
LEIA-SE:  Elemento de Despesa: 449052
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 1002838
PORTARIA Nº333/2009 - GAPE/GP/FSCMPA, de 19/08/2009, PU-
BLICADA NO DOE Nº 24296, de 31/08/2009.
Referente ao vínculo:
ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO, Id. Funcional nº5854377/2, 
cargo: Enfermeiro Obstetra.
ONDE SE LÊ: 5854377/3;
LEIA-SE: 5854377/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1002575

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 3
Data de Assinatura: 27/10/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01659000069-011825, 
02600311049-010520, 02600312049-009679 e seus respectivos superávits
PAE 2023/1548074 - Proc. Original: 2022/444559
CONTRATO nº 331/2023/FSCMPA - PE SRP 035/2022/FSCMPA
CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 

12.889.035/0001-02, ENDEREÇO: Rua Dr.João Caruso N°2115 ,  Bairro 
Industrial, Erechim/RS, CEP: 99706-250, Telefone: (54) 2106-7930
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1002693

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n°1256/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 27 de outubro 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, a contar de 31/10/2023, do servidor abaixo re-
lacionado:
• VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO (matrícula nº 5077290/2).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 27 de outubro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1002821
PORTARIA Nº 1255/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 27 de outubro de 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a redação do parágrafo único do art. 129, da Lei nº 
5.810/1994.
RESOLVE:
• – EXCLUIR a gratificação de insalubridade da servidora abaixo relacionada:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Sylvia Helena Aben Athar Rodrigues 5392993/4 Pedagogo OUVIDORIA 07/10/2023

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de outubro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1002818

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1115/2023/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de outubro de 2023.
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de novembro/2023.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57206191/1 Andreia de Souza Neves 2011/2014 01/11/2023 a 30/11/2023 CHR-SAN
2019302/1 Arão Gabbay 1998/2001 01/11/2023 a 30/11/2023 GEDIH
57205250/1 Clovis Almeida e Silva Filho 2008/2011 01/11/2023 a 30/11/2023 GEINE
7000057/1 Dirce Caetano dos Santos 2016/2019 01/11/2023 a 30/11/2023 CHR-MAB
5150078/2 Edigleuma Dulce Costa da Mota 2018/2021 01/11/2023 a 30/11/2023 GEDIH
57204217/1 Eliana da Silva Lopes 2011/2014 01/11/2023 a 30/11/2023 GECOD
54188358/1 Fabiana Regina Ribeiro Carvalho 2016/2019 01/11/2023 a 30/11/2023 GEMER
2020076/1 Francisco Cordeiro de Souza 2013/2016 01/11/2023 a 30/11/2023 CHR-CAS
57196193/1 Iona Lima da Cunha 2020/2023 01/11/2023 a 30/11/2023 GECAD
7000952/1 Julio Lucio Silva 2007/2010 01/11/2023 a 30/11/2023 CHR-MAB
54195002/1 Marcelo Maia Reis 2018/2021 01/11/2023 a 30/11/2023 GEFIN
5795060/2 Maria das Graças dos Santos Ferreira 2013/2016 01/11/2023 a 30/11/2023 GETRD
7001967/1 Maria de Nazare Gonçalves 2010/2013 01/11/2023 a 30/11/2023 GELES
57195283/2 Sandro Soares Napoleão 2011/2014 01/11/2023 a 30/11/2023 GECOD
7000871/1 Sonia Maria Rodrigues Monteiro 2007/2010 31/10/2023 a 29/12/2023 CHR-CAS
7000871/1 Sonia Maria Rodrigues Monteiro 2010/2013 30/12/2023 a 28/01/2024 CHR-CAS
5884250/2 Thais Bezerra de Figueiredo 2012/2015 01/11/2023 a 30/11/2023 GECOQ

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de outubro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1002681


